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LÖG 

. um lífeyrissjóð sjómanna. 

Forseti ÍsLANDs 

gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 
Þykki mínu: 

1. gr. 
Sjóðurinn nefnist Lifeyrissjóður sjómanna og starfar með því skipulagi og 

markmiði, sem segir í lögum þessum. Heimili hans og varnarþing er í Reykjavík. 

2. gr. 
Sjóðfélagar eru allir þeir, sem lögskráðir eru á íslenska togara, íslensk farskip, 

sem notuð eru til farþegaflutninga eða vöruflutninga, og á íslensk varðskip. Þó 
skulu yfirmenn á farskipum skipafélag ja, sem við gildistöku laga þessara hafa yfir- 

menn tryggða í lífeyrissjóðum, er þau eru aðilar að, tryggðir í þeim sjóðum. Yfir- 
menn strandferðaskipa ríkissjóðs og varðskipanna skulu tryggðir í Lífeyrissjóði 
starfsmanna ríkisins. 

Sjóðfélagar eru enn fremur þeir sjómenn og beitingamenn, sem lögskráðir eru 
á íslensk vélskip 12 lesta eða stærri, er stunda veiðar með línu, nelum, botnvörpu, 
dragnót, humarvörpu, þorskveiðar með hringnót, lúðuveiðar með línu, síld- og 
loðnuveiðar, svo og aðrar veiðar, ef í samningum milli félaga sjómanna og útvegs- 
manna eru ákvæði um lífeyrissjóðsréttindi frá 1. janúar 1970 eða síðar. Sama gildir, 
ef slík skip eru notuð til flutninga innanlands, flutninga á ísvörðum fiski eða verið 
er að flytja þau milli landa eða milli staða innanlands. Þá skulu sjómenn, sem þessi 
málsgrein tekur tl og lögskráðir eru í tilteknum byggðarlögum eða landshlui- 
um, vera utan við sjóðinn, ef ráðherra hefur fyrir gildistöku laga þessara 
veitt þeim undanþágu frá þátttöku, sbr. 2. málsgr. 3. gr. laga nr. 78 1970. Um sjóði 
þá, er þessir sjómenn eiga aðild að, skulu gilda öll ákvæði Þessara laga, sem við 
geta átt og varða skyldur launagreiðenda til að halda eftir af launum vegna iðgjalda- 
greiðslu og um innheimturétit, lögveð í skipum svo og önnur atriði, sem tryggja 

rétt lífeyrissjóðs samkvæmt þessum lögum. 
Sjóðfélögum, sem hætta störfum á sjó, skal heimil áframhaldandi þátttaka, ef 

þeir hefja störf í landi við útgerð eða hliðstæð störf, svo sem við fiskvinnslustöðvar 
eða frystihús, enda hafi þeir greitt iðgjöld til sjóðsins a. m. k. 5 almanaksár og 
áunnið sér a. m. k. 3 stig, sbr. 11. gr. Heimilt er stjórn sjóðsins að láta sjómennsku 
fyrir gildistöku laga þessara jafngilda iðgjaldagreiðslu í þessu sambandi. Enn fremur 
er stjórninni heimilt með sömu skilyrðum að leyfa sjóðfélaga að halda áfram þátt- 
töku, ef hann tekur upp annað starf, er veitir honum ekki aðild að lífeyrissjóði. 

Þeir, sem lögskráðir eru á íslensk skip og eiga ekki aðild að lífeyrissjóði sam- 
kvæmt 1. eða 2. mgr., eiga rétt á að vera teknir í tölu sjóðfélaga, óski þeir eftir því. Enn 

fremur er stjórn sjóðsins heimilt að leyfa félögum og samböndum, sem standa að samn- 

ingum um kaup og kjör sjómanna, er aðild eiga að sjóðnum, að tryggja starfsmenn 
sína í honum. Sömuleiðis er stjórninni heimilt að leyfa útgerð að tryggj a skipverja 
sína, þótt þeir séu eigi lögskráðir, ef þeir starfa við skip hennar, sem er Í viðgerð 
eða flokkunarviðgerð, eða að öðrum störfum í þágu útgerðar, og skylt er að tryggj: 
slíka menn áfram hjá sjóðnum, meðan þeir taka laun samkvæmt kjarasamningi Sín. 
um sem sjómenn. 

Stjórn sjóðsins er heimilt að leyfa sjómönnum, sem stunda nám í sjómanna- 
fræðum, slasast eða veikjast, að kaupa sér réttindi í sjóðnum þann tíma, sem úr 
hefur fallið af þessum sökum. 

Elli- og örorkulífeyrisþegar sjóðsins teljast sjóðfélagar.
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3. gr. 
Réttindi þau, er sjóðfélagar öðlast með lögum þessum, skulu í engu rýra rétl 

þeirra til elli-, örorku- eða barnalífeyris, slysa- eða dánarbóta samkvæmt lögum 

nr. 67/1971, um almannatryggingar. 

4. gr. 
Í stjórn sjóðsins eiga sæti 7 menn tilnefndir af: Hæstarétti, og er hann for- 

maður stjórnarinnar, Alþýðusambandi Íslands, Sjómannasambandi Íslands, Far- 
manna- og fiskimannasambandi Íslands, Félagi íslenskra botnvörpuskipaeigenda, 

Landssambandi íslenskra úlvegsmanna og Vinnuveitendasambandi Íslands. Sömu að- 
ilar skipa hver um sig einn varamann í stjórnina. 

Skipunar- og kjörtími stjórnarmanna er þrjú ár. 

5. gr. 
Tryggingastofnun ríkisins annast reikningshald og daglega afgreiðslu sjóðsins 

fyrir þóknun eftir samkomulagi hennar og stjórnar sjóðsins. 

6. gr. 
Stjórn sjóðsins skal fylgjast vandlega með fjárhag, rekstri og starfsemi sjóðsins 

og gæta þess, að hann starfi í samræmi við lög og reglugerðir á hverjum tíma. 
Reikningsár sjóðsins er almanaksárið. Reikningar sjóðsins skulu endurskoðaðir 

af ríkisendurskoðuninni. 

7. gr. 
Stjórn sjóðsins skal sjá um ávöxtun hans. Skal ávaxta sjóðinn í tryggum verð- 

bréfum, svo sem ríkisskuldabréfum og skuldabréfum með ríkisábyrgð, skuldabréfum 
tryggðum með 1. veðrétti í fasteignum samkvæmt því, sem nánar verður ákveðið í 
reglugerð, eða með öðrum tryggilegum hætti. 

Við lánveitingar til íbúðarbygginga skulu sjóðfélagar sitja fyrir. Lán úr sjóðn- 
um skulu í engu skerða rétt sjóðfélaga til veðlána samkvæmt lögum nr. 30/1970, um 
Húsnæðismálastofnun ríkisins. 

Fé sjóðsins, sem ekki er ráðstafað í föstum lánum eða verðbréfum, skal ávaxtað 
eftir því. sem við verður komið. í tryggum lánastofnunum á þeim stöðum, þar sem 

fé sjóðsins fellur til. 

8. gr. 
Fimmta hvert ár skal stjórn sjóðsins fá tryggingafræðing til að reikna út fjár- 

hag sjóðsins. Hann skal semja skýrslu um athugun sína og gera upp efnahags- 
reikning á grundvelli útreikninganna. Telji stjórnin tilefni til, skal hún láta slíka 
athugun fara fram, áður en 5 ár eru liðin frá næsta uppgjöri á undan. 

Tryggingafræðingurinn skal athuga sérstaklega, hvort hann telur sjóðinn þess 
megnugan að greiða uppbætur á elli-, örorku- og makalifeyri, sbr. 16. gr. Skal hann 
gera tillögur um, að hve miklu leyti kaupgjaldshækkanir á næsta 5 ára tímabili 
skuli hafa áhrif á lífeyrisgreiðslur, og hafa í því efni hliðsjón af niðurstöðu athugana 
sinna á fjárhag sjóðsins ásamt heildarútgjöldum hans til þeirra tegunda lífeyris, 
er að ofan greinir. 

Telji tryggingafræðingurinn, með hliðsjón af kaupgjaldsþróun og öðrum atrið- 
um, sem máli skipta, rannsókn sína leiða í ljós, að fjárhagur sjóðsins sé svo ó- 
tryggur, að við svo búið megi ekki standa, skal hann gera tillögur til sjóðstjórnar 
um aðgerðir til eflingar sjóðnum. 

9. gr. 
Sjóðfélagar bera eigi ábyrgð á skuldbindingum sjóðsins nema með iðgjöldum 

sínum.
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10. gr. 
lögjöld til sjóðsins skulu nema 10% af gjaldskyldum launum, sbr. 2—4. máls- 

Ér., Og greiðir sjóðfélagi 4%, en launagreiðandi 6%. 
Iðgjöld vegna sjóðfélaga á skipum, sem 2. málsgr. 2. gr. tekur til, skulu reikn- 

ast af launum eftir því, sem kveðið er á um í kjarasamningum hlutaðeigandi stéttar- 
félaga á hverjum tíma. 

Stjórn sjóðsins ákveður, hver skuli teljast gjaldskyld laun þeirra sjóðfélaga, 
sem heimild hafa til þátttöku samkvæmt ákvæðum 35. málsgr. 2. gr. 

Iðgjöld vegna sjóðfélaga, annarra en þeirra, sem nefndir eru í 2. og 3. málsgr., 

skulu reiknuð af heildarlaunum, sem sjóðfélaginn tekur hjá hlutaðeigandi launa- 
greiðanda. 

Launagreiðendur skulu halda iðgjöldum sjóðfélaga eftir af launum þeirra og 
greiða þau ásamt sínum iðgjaldahluta beint til sjóðsins innan tveggja vikna frá 
útborgun launanna. Ef kauptryggingartímabil eru tilgreind í kjarasamningi, skulu 
skil til sjóðsins eiga sér stað innan 30 daga frá lokum hvers slíks tímabils. Heimilt 
er sjóðstjórn að innheimta frá gjalddaga vexti af iðgjöldum, sem ekki er skilað innan 
30 daga frá því, er þau féllu í gjalddaga. 

Sé um vanskil að ræða af hálfu útgerðar, skal lögskráningarstjóri ekki skrá á 
hlutaðeigandi skip, ef krafa kemur fram um það af hálfu sjóðstjórnar. Iðgjöld sjóð- 
félaga og launagreiðenda skulu hvíla sem lögveð á hlutaðeigandi skipi og gansa 
fyrir öllum öðrum veðum. 

Iðgjöld þeirra, sem veitt er heimild til þátttöku samkvæmt ákvæðum 3.—5. máls- 
gr. 2. gr. skulu greidd mánaðarlega eftir á, nema sjóðstjórn ákveði annað. Telst 
gjalddagi 1. næsta mánaðar, og gilda ákvæði 5. málsgr. um vexti, ef vanskil verða. 
Nú hafa slík iðgjöld ekki borist í 6 mánuði, og telst þá hlutaðeisandi sjóðfélagi vera 
hættur iðgjaldagreiðslum til sjóðsins. 

11. gr. 
Samanlögð iðgjöld sjóðfélaga hvert almanaksár skulu umreiknuð í stig, er mynda 

grundvöll lífeyrisréttinda hans. 
Til grundvallar stigaútreikningi skal reikna fyrir hvert almanaksár árslaun mið- 

uð við fast dagvinnukaup 52 vikur á ári samkvæmt 2. taxta Dagsbrúnar með fullri 
starfsaldurshækkun. Verði grundvöllur þessi að dómi ráðherra ónothæfur mælikvarði 
á breytingar á vinnutekjum sjómanna almennt, skal hann að fengnum tillögum sjóð- 
stjórnar ákveða annan stigagrundvöll, svo og tengingu hans við fyrri grundvöll. 
Sama gildir, ef stigagrundvöllur, sem ákveðinn hefur verið af ráðherra, reynist síðar 
ónothæfur. 

Stig ársins reiknast þannig, að deilt skal í 10-föld iðgjöld, sem greidd hafa 
verið hlutaðeigandi sjóðfélaga, með grundvallarlaunum ársins samkvæmt 2. málsgr. 
Séu iðgjaldagreiðsluár fleiri en 30, skal þó aðeins reikna að fullu stig þeirra 30 ára, 

sem hagstæðust eru fyrir sjóðfélagann, en að hálfu stig þeirra ára, sem afgangs 
verða. 

Ekki skal reikna stig fyrir tíma eftir lok þess mánaðar, er sjóðfélagi nær 75 
ára aldri. 

Stig skulu reiknuð með þremur aukastöfum. 
Verði iðgjöld ekki umreiknuð í stig, sbr. 4. málsgr., fer um endurgreiðslu þeirra 

eftir ákvæðum 18. gr. 

12. gr. 

Hver sjóðfélagi, sem greitt hefur iðgjöld til sjóðsins í 5 almanaksár eða ! 
öðlast hefur samanlagt a.m.k. 3 stig samkvæmt Í1. gr. og orðinn er fullra 65 ár: 
að aldri, á rétt á ellilífeyri úr sjóðnum. 
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Upphæð ellilífeyris er hundraðshluti af meðaltali grundvallarlauna næstu 5 
almanaksárin, áður en taka lífeyris hefst, þó aldrei af lægri fjárhæð en '% grund- 
vallarlauna á þeim tíma, er laka lífeyris hefst. Nemur hundraðshlutinn samanlögðum 

stigafjölda, sem sjóðfélaginn hefur áunnið sér, margfölduðum með 1.7. 
Heimilt er sjóðfélaga, sem stundað hefur sjómennsku 25 ár eða lengur, þar af 

a.m.k. 5 ár eftir 50 ára aldur, og verið lögskráður á íslenskt skip eigi skemur en 
180 daga hvert ár, að hefja töku ellilifeyris, þegar hann er fullra 60 ára. Á sama 
hátt veitir 20—25 ára starf á sjó rétt til töku ellilifeyris frá 61 árs aldri og 15—-20 
ára starf til töku hans frá 62 ára aldri. Sé ellilífeyrir tekinn fyrr en frá 65 ára aldri, 
lækkar upphæð hans um 0.3% fyrir hvern mánuð eða brot úr mánuði, sem vantar 
á 65 ára aldur, er taka hans hefst. 

Heimilt er sjóðfélaga að fresta töku ellilífeyris allt til 75 ára aldurs, og hækkar 
þá upphæð ellilifeyris vegna réttinda, sem áunnin voru fram til 65 ára aldurs, um 
14% fyrir hvern mánuð, sem töku hans er frestað. 

Haldi sjóðfélagi áfram að ávinna sér réttindi, eftir að hann hefur hafið töku 
ellilifeyris, skulu stig hans reiknuð á ný, er hann hefur náð 75 ára aldri, en reikna 
skal með sama meðaltali launa, sbr. 2. málsgr., og gert var við fyrri úrskurð. 

13. gr. 
Hver sjóðfélagi, sem greitt hefur iðgjöld til sjóðsins undanfarin 3 almanaksár 

og a. m. k. 6 mánuði á undanfarandi 12 mánuðum, á rétt á örorkulífeyri, ef hann 
verður fyrir orkutapi, er tryggingayfirlæknir metur 35% eða meira. Örorkumat þetta 
skal aðallega miðað við vanhæfni sjóðfélaga til að gegna starfi því, er hann hefur 
gegnt og aðild hans að sjóðnum er tengd. Þrátt fyrir örorku á enginn rétt á örorku- 
lífeyri, meðan hann heldur fullum launum fyrir starf það. er hann gegndi, eða fær 
jafnhá laun fyrir annað starf, sem veitir lífeyrissjóðsréttindi, og aldrei skal !ífeyrir 
vera hærri en sem nemur þeim tekjumissi, sem sjóðfélaginn hefur sannanlega orðið 
fyrir sökum örorkunnar. 

Hámark örorkulífeyris miðast við áunninn lifeyrisrétt samkvæmt 12. gr. að við- 

bættum lfeyri, er svarar til þess stigafjölda, sem sjóðfélaginn hefði áunnið sér fram 
til 65 ára aldurs miðað við meðaltal stiga hans næstu 5 almanaksárin fyrir orku- 
tapið, þó ekki fleiri ár en hann hefur greitt iðgjöld til sjóðsins. Telji sjóðstjórnin 
þetta 5 ára meðaltal vera sjóðfélaganum óhagstætt vegna sjúkdómsforfalla eða al- 
vinnuleysis, er henni heimilt að leggja til grundvallar meðaltal stiga fleiri ár aftur 
í tímann. Eigi sjóðfélaginn jafnframt rétt á örorkulífeyri úr öðrum sjóði, skal hann 
því aðeins fá lífeyri úr þessum sjóði vegna ókomins tíma, að hann hafi síðast greitt 
iðgjöld til þessa sjóðs. Ef rekja má orkutapið til ofnotkunar áfengis, deyfi- eða 

fíknilyfja, skal ekki reikna réttindi vegna ókomins tíma. 
Örorkulífeyrir er sami hundraðshluti af hámarksörorkulifeyri og orkutapið er 

metið, sbr. þó 1. málsgr. 
Skylt er öryrkja, sem sækir um örorkulifeyri úr sjóðnum eða nýtur slíks lif- 

eyris, að láta stjórn sjóðsins í té allar þær upplýsingar um heilsufar sitt og atvinnu- 
tekjur, sem nauðsynlegar eru til að dæma um rétt hans til lífeyris. 

Stjórn sjóðsins skal lækka eða fella niður örorkulífeyri þeirra öryrkja, sem fá 
starfsorku sína aftur að nokkru eða öllu leyti. Sömuleiðis ber henni að hækka 
örorkulífeyrinn, ef örorkan vex til muna og án sjálfskaparvíta frá því, sem hún var 
metin við fyrri ákvarðanir, enda hafi sjóðfélaginn á þeim tíma, er Örorka óx, ekki 
verið í starfi, er veitti honum lífeyrisréttindi í öðrum lífeyrissjóði. 

Örorkulífeyrir fellur niður við 65 ára aldur. Ellilífeyrir skal þá ákveðinn þannig, 
að auk áunninna stiga skal reikna að þeim hluta, er hundraðshluti örorku segir til 
um, stig, sem við úrskurðun örorkulífeyris voru reiknuð sjóðfélaganum fram til 65 

ára aldurs. Aldrei skal þó slík viðbót við áunnin stig vera meiri en svo, að heildar-
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stigafjöldi hvert almanaksár verði hærri en almennt tíðkast í stétt eða starfsgrein 
hlutaðeigandi sjóðfélaga. 

14. gr. 
Nú andast sjóðfélagi, sem naut elli- eða örorkulifeyris úr sjóðnum eða greitt 

hafði iðgjald til hans a. m. k. 6 mánuði á undanfarandi 12 mánuðum og lætur eftir 
sig maka, og á hann þá rétt á lífeyri úr sjóðnum, enda hafi hann verið orðinn 35 
ára að aldri við fráfall sjóðfélagans og hjónabandið hafi staðið a. m. k. 5 ár. 

Láti sjóðfélagi eftir sig ekkju og barn innan 18 ára aldurs, sem hann hefur átt 
með eftirlifandi eiginkonu sinni, skal þó makalifeyrir veittur án tillits til hjúskapar- 
tíma og aldurs sjóðfélaga og ekkju hans. Kjörbarn þeirra veitir sama rétt, enda hafi 
ættleiðingin átt sér stað fyrir 60 ára aldur sjóðfélagans, áður en hann missti starfs- 
orku sína og a. m. k. einu ári áður en bann lést. Enn fremur skal ekkjulifeyrir veitt- 
ur án tillits Hl hjúskapartíma og aldurs sjóðfélaga og ekkju hans, ef tryggingayfir- 
læknir telur ekkjuna vanta 50% eða meira á fulla starfsorku. 

Heimilt er sjóðstjórn að greiða ekkli, sem sjóðfélagi lætur eftir sig, allt að þeim 
lífeyri, sem ekkja ætti rétt á samkvæmt 2. málsgr., ef eins stæði á, enda hafi ekk- 
illinn skerta starfsorku eða hinn látni sjóðfélagi teljist hafa verið aðalfyrirvinna 
heimilisins. 

Nú andast sjóðfélagi, sem uppfyllir skilyrði Í. málsgr. um iðgjaldagreiðslutíima, 
en maki hans fær ekki úrskurðaðan makalífeyri samkvæmt framangreindum ákvæð- 
um, Og skal makalifeyrir þá engu að síður greiddur í 12 mánuði eftir fráfall sjóð- 
félagans. 

Upphæð makalífeyris er hundraðshluti af meðaltali grundvallarlauna næstu 5 
almanaksárin, áður en taka hans hefst, þó aldrei af lægri fjárhæð en *S grundvall- 
arlauna á þeim tíma, er taka lífeyris hefst. Nennr hundraðshlutinn samanlögðum 
stigafjölda, sem sjóðfélaganum er reiknaður, margfölduðum með 0.9. Auk áunninna 
stiga skal telja með þau stig, sem ætla má, að sjóðfélaginn hefði áunnið sér fram til 
65 ára aldurs, reiknuð í samræmi við ákvæði 2. málsgr. 18. gr., en þó skal aldrei 
miða meðaltal stiga við fleiri almanaksár en þau, sem sjóðfélaginn hefur greitt ið- 
gjöld. Hafi sjóðfélaginn notið örorkulífeyris úr sjóðnum, skal reikna stig frá þeim 

líma, er honum var veittur Örorkulífeyrir, og til þess tíma, er makalífeyrir er veittur, 
í samræmi við ákvæði síðustu málsgr. 13. gr., en síðan til 65 ára aldurs í samræmi 
við slig þau, sem lögð voru til grundvallar örorkulifeyri. Veiti dauðsfallið hinum 
eftirlifandi maka jafnframt rétt til lífeyris úr öðrum sjóði, skal hann því aðeins fá 
lifeyri úr þessum sjóði vegna ókomins tíma, að hann hafi síðast greitt iðgjöld til 
þessa sjóðs. 

Ekkja eða ekkill samkvæmt þessari grein telst ekki sá, sem skilinn var við 
sjóðfélagann að borði og sæng fyrir andlát hans. Réttur til makalífeyris fellur niður, 
ef makinn gengur í hjónaband á ný, en gengur aftur í gildi, ef síðara hjónabandinu 

er slitið án réttar til lífeyris. 

15. gr. 
Nú andast sjóðfélagi, og eiga þá börn hans og kjörbörn, er hann lætur eftir sig 

og yngri eru en 16 ára, rétt á lífeyri úr sjóðnum til 18 ára aldurs. Veiti fráfall sjóð- 

félagans börnunum jafnframt rétt til lífeyris úr öðrum lífeyrissjóði, skal lífeyrir 
úr þessum sjóði þó bundinn því skilyrði, að sjóðfélaginn hafi síðast greitt iðgjöld 
til þessa sjóðs. 

Ef barnið á foreldri eða kjörforeldri á lífi, er sér um framfærslu þess, er saman- 
lagður lífeyrir þess frá almannatryggingum og úr þessum sjóði 50% hærri en barna- 
lífeyrir almannatrygginga. Að öðrum kosti er barnalífeyririnn tvöfaldur barnalifeyrir 
almannatrygginga, en þó skal lífeyrir úr sjóðnum í slíku tilviki aldrei vera lægri 
en verða mundi, ef foreldri eða kjörforeldri sæi um framfærslu barnsins.
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Sama rétt öðlast börn og kjörbörn þeirra sjóðfélaga, er njóta örorkulifeyris úr 
sjóðnum, þó svo, að barnalífeyrir úr þessum sjóði skal vera jafnmargir hundraðs- 
hlutar af fullum barnalífeyri og orkutap þeirra er metið. 

Fósturbörn og stjúpbörn, sem sjóðfélagi hefur framfært að mestu eða öllu leyti, 
skulu eiga rétt á barnalífeyri. Skulu lífeyrisgreiðslur sjóðsins vegna slíkra barna 
vera hinar sömu og vera mundu, ef um börn eða kjörbörn væri að ræða. 

16. gr. 
Nú verður hækkun á kauptaxta þeim, sem sltigaútreikningur miðast við, sbr. 2. 

málsgr. 11. gr., eftir að lífeyrir samkvæmt 12., 13. og 14. gr. hefur verið úrskurð- 
aður, og skal þá ráðherra, að fengnum tillögum sjóðstjórnar, taka ákvörðun um, 
hvort breyting skuli gerð á slíkum lífeyrisgreiðslum og hve mikil hún skuli vera. 
Heimill er að láta slíka breytingu taka að nokkru eða öllu leyti til lífeyrisgreiðslna 

sænkvæmt ákvæðum eldri laga, sbr. 1. og 3. málsgr. 23. gr. Aldrei má þó hækka 
lífeyri meira en að því marki, sem tryggingafræðingur hefur lagt til, sbr. 8. gr. Upp- 
bætur, sem ákveðnar hafa verið í samræmi við tillögur iryggingafræðings, falla ekki 
niður, þótt ekki verði talið fært að veita áframhaldandi hækkanir. 

17. gr. 
Nú falla niður launagreiðslur til sjóðfélaga vegna veikinda eða atvinnuleysis, 

og ávinnur hann sér þá ekki réttindi, meðan svo stendur. Tímabil, er iðgjaldagreiðslur 
hafa sannanlega fallið niður af þessum ástæðum, reiknast ekki með, þegar úrskurða 
skal, hvort skilyrði um iðgjaldagreiðslutíma eru uppfyllt. 

Falli iðgjaldagreiðslur niður í meira en 6 mánuði samfleytt af öðrum ástæðum 
en veikindum eða atvinnuleysi, telst hlutaðeigandi ekki lengur til sjóðfélaga. Skulu 
þá áunnin stig geymd, nema krafist sé endurgreiðslu iðgjalda samkvæmt 18. gr. 
Hafi sjóðfélagi greitt iðgjöld til sjóðsins í 5 almanaksár eða lengur og öðlast sam- 
anlagt a. m. k. 3 stig samkvæmt 11. gr., fellur réttur til elli- örorku- og makalífeyris 
ekki niður, þótt sjóðfélaginn hverfi úr sjóðnum, en miðast einungis við áunnin 
geymd stig. 

18. gr. 
Nú lætur sjóðfélagi í lifanda lífi og af öðrum ástæðum en elli eða örorku af 

starfi því, er veitti honum aðgang að sjóðnum, og á hann þá rétt á að fá endur- 
greiddan iðgjaldshluta launþega (4% iðgjald), sem hann hefur greitt til sjóðsins, 
með almennum innlánsvöxtum Landsbanka Íslands, eins og þeir hafa verið á hverj- 
um tíma. Það er skilyrði fyrir slíkri endurgreiðslu, að hlutaðeigandi sjóðfélaga hafi 
ekki borið að greiða iðgjöld til sjóðsins næstu 9 mánuði, áður en endurgreiðsla á 

sér stað, og hafi ekki áunnið sér réttindi, er nemi fullum 5 stigum, sbr. 11. gr. 

Heimilt er stjórn sjóðsins að víkja frá þessum skilyrðum, ef sjóðfélagi á lög- 
heimili erlendis. 

Af iðgjöldum, sem sjóðnum eru greidd vegna sjóðfélaga, sem náð hafa 75 ára 
aldri, sbr. 4. málsgr. 11. gr., skal hann endurgreiða iðgjaldshluta launþega. Skal slík 
endurgreiðsla eiga sér stað eigi sjaldnar en einu sinni á ári. 

19. gr. 
Nú verður undirmaður á farskipi yfirmaður á farskipi, og flyst hann þá úr 

sjóðnum í lífeyrissjóð hlutaðeigandi útgerðarfélags eða í Lífeyrissjóð starfsmanna 
ríkisins, sbr. 1. inálsgr. 2. gr., og skal þá sjóðurinn greiða sjóði þeim, er farmaðurinn 
flyst til, iðgjöld þau, sem hann hefur greitt sjóðnum og greidd hafa verið sjóðnum 
hans vegna, ásamt vöxtum. 

Gerist sjóðfélagi, sem fer úr þessum lífeyrissjóði af öðrum ástæðum en þeim, 
sem nefndar eru Í 1. málsgr., sjóðfélagi í öðrum lífeyrissjóði, sem stofnaður er að
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lögum eða nýtur viðurkenningar fjármálaráðuneytisins, er stjórn sjóðsins heimilt 
að endurgreiða með vöxtum öll iðgjöld, sem greidd hafa verið hans vegna. Sama 
gildir, ef sjóðfélaginn kaupir sér lífeyri hjá tryggingafélagi eða stofnun, sem starfar 
eftir þeim reglum, er fjármálaráðuneytið samþykkir. Það er skilyrði fyrir endur- 
greiðslunni, að hún gangi til kaupa á lífeyrisréttindum fyrir viðkomandi mann í 
þeim sjóði, er hann flyst til, eða hjá tryggingafélagi eða stofnun, svo sem að fram- 
an greinir, Það skal enn fremur sett sem skilyrði fyrir endurgreiðslu samkvæmt 
þessari málsgrein, að tilsvarandi takmarkanir gildi um endurgreiðslur eða endur- 

kaup, þar sem réttindi eru leyfð, eins og í þessum lögum. 
Fé, sem yfirfært kann að verða úr öðrum lifeyrissjóði, veitir ekki víðtækari 

endurgreiðslurétt en gildir í sjóðnum, sem það var yfirfært úr. Að öðru leyti setur 
stjórn sjóðsins um það reglur, að fengnum lillögum tryggingafræðings hans, með 
hvaða kjörum hún heimilar flutning réttinda úr öðrum sjóði til þessa sjóðs. 

20. gr. 
Heimilt er stjórn sjóðsins að gera samninga við aðra lifeyrissjóði um tilhögun 

réttindaflutnings o. fl. Í slíkum samningum má víkja frá biðtíma- og bótaákv: æðum 
laga þessara í því skyni að koma í veg fyrir niðurfall réttinda, þegar sjóðfélagi 
skiptir um starf, og tvítryggingu réttinda, sem ekki miðast við liðinn iðgjalda- 
greiðslutíma. Slíkir samningar eru þó ekki bindandi fyrir sjóðinn, fyrr en þeir hafa 
verið staðfestir af ráðherra. 

21. gr. 
Nánari ákvæði um skipulag sjóðsins og starfsemi hans skal setja í reglugerð, 

er ráðherra staðfestir, en stjórn sjóðsins semur. 

22. gr. 
Óheimilt er að framselja eða veðsetja lífeyriskröfur samkvæmt lögum þessum, 

og ekki má leggja á þær löghald né gera í þeim fjárnám eða lögtak. Enginn skuld- 
heimtumaður í dánarbúi eða þrotabúi hefur rétt til að skerða kröfurnar á nokkurn 
hátt, og eigi má halda lífeyrislé eftir til greiðslu opinberra gjalda, 

23. gr. 
Sjóðfélagar í starfi í árslok 1973 skulu eiga þess kost, að lifeyrisréttindi þeirra 

ákvarðist samkvæmt ákvæðum laga nr. 78/1970, enda tilkynni þeir stjórn sjóðsins 
skriflega þá ósk sína fyrir árslok 1974 

Iðgjöld þeirra sjóðfélaga, sem Í sjóðnum eru í árslok 1973, skulu umreiknuð í 
stig Í samræmi við ákvæði 11. gr. miðað við grundvallarlaun, eins og þau eru á þeim 
líma, er iðgjöldin féllu til, nema réttindi þeirra fari eftir ákvæðum eldri laga, sbr. 
I. málsgr. 

Lífeyrisþegar sjóðsins skulu frá 1. janúar 1972 að telja taka lífeyri samkvæmt 
ákvæðum laga þessara, nema þeir beri fram um það skriflega ósk fyrir árslok 1974, 
að ákvæði lag sa nr. 78/1970 gildi um lífeyrisgreiðslur til þeirra framvegis. Litið skal á 

life „wrisgreiðslur til ekkju og barna hennar sem eina heild í þessu sambandi. 

24. gr. 
Sjóðfélasa eða maka hans, sem nýtur eftirlauna samkv. lögum nr. 63/1971, um 

eftirlaun til aldraðra félaga í stéttarfélögum, skal frá 1. janúar 1985, er greiðslur 
samkv. þeim lögum falla niður, tryggður áfram sami réttur með greiðslum úr þess- 
um sjóði. Sama gildir, ef hlutaðeigandi sjómaður á ekki aðild að neinum lífeyris- 
sjóði, en hefði verið gjaldskyldur til þessa sjóðs, svo framarlega sem ákvæði laga 
þessara hefðu verið í gildi á þeim tíma, er hann lét af starfi.
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25. gr. 
Lög þessi gildi frá 1. janúar 1974. Jafnframt eru úr gildi numin lög nr. 78 10. 

ágúst 1970, um lífeyrissjóð sjómanna. 

Ákvæði til bráðabirgða. 

Elli-, örorku- og makalifeyrisgreiðslur samkvæmt lögum þessum skulu á árinu 
1972 miðast við grundvallarlaun 1967—-1971 eða % grundvallarlauna í ársbyrjun 1972, 
sbr. 11. gr. og 2. málsgr. 12. gr. Árið 1978 skulu greiðslur þessar miðast við grund- 
vallarlaun 1968- 1972 eða #5 grundvallarlauna í ársbyrjun 1973, og árið 1974 skulu 
þær miðast við grundvallarlaun 1969—-1973 eða 1% grundvallarlauna í ársbyrjun 1974. 
Fyrsta tryggingafræðilega uppgjöri sjóðsins samkvæmt ákvæðum 8. gr. skal lokið 
eigi síðar en á árinu 1974, en að því loknu skal tekin ákvörðun um breytingar á lf- 
eyrisgreiðslum í samræmi við ákvæði 16. gr. frá 1. janúar 1975 að telja. Á sama 
tímabili skulu lífeyrisgreiðslur, sem ákvarðast samkvæmt eldri lögum, sbr. 1. og 3. 
málsgr. 23. gr., hækka í hlutfalli við þá hækkun, er orðið hefur á 5 ára meðaltali 
grundvallarlauna frá því, er taka lífeyris hófst. 

Skipverja á togara eða undirmanni á farskipi, sem hinn 12. júní 1958 var orðinn 
eldri en 55 ára, skulu reiknuð réttindi eins og um iðgjaldagreiðslur til sjóðsins 
hefði verið að ræða frá 55 ára aldri. Sama gildir um sjóðfélaga, er verið hafa á 
skipum, sem 3. málsgr. 2. gr. tekur til, með þeirri breytingu, að í stað 192. júní 1958 
komi 31. desember 1969 eða annað það tímamark síðar, sem aðild að sjóðnum er 
miðuð við í hlutaðeigandi starfsgrein. Ríkissjóður endurgreiðir sjóðnum árlega þann 
kostnað, sem af ákvæði þessarar málsgreinar leiðir. Sama gildir um þann kostnað, 
sem lífeyrissjóðir þeir, sem tryggja yfirmenn farskipa, verða að greiða vegna sömu 
reglna og hér um ræðir. 

Gjört í Reykjavík, 16. maí 1974. 

Kristján Eldjárn. 

(L. SJ) | 
Halldór E. Sigurðsson. 
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LÖG 

um breyting á lögum nr. 41 27. apríl 1963, um aðstoð ríkisins 

við kaupstaði og kauptún vegna landakaupa. 

Forseti ÍstanDs 
r 

gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 

þykki mínu: 

1. gr. 

4. gr. orðist svo: 

Lánstími má vera allt að 15 ár. Heimilt er að ákveða, að lán verði afborgunar- 

laus fyrstu þrjú árin. Vextir af lánum þessum verði 3% lægri en almennir útláns- 
vextir lánastofnana. 

Skilyrði ríkisábyrgðar er, að tíkisábyrgðarlánið sé, að dómi ríkisstjórnar- 

innar, með svo hagstæðum kjörum, að sveitarfélagið fái risið undir því.


